
1 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 18 dicembre 2014 

   

Ordine del Giorno Aggiuntivo: 

XIII –  CENTRO LINGUISTICO DI ATENEO: 

 b) CONVENZIONE UNIME/CLAM: CORSI STUDENTI ERASMUS. 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università nominato con D.R. 9 agosto 2013 n.2085 e con D.R. 

15 gennaio 2013 n.126 con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Cordasco Giancarlo Componente Presente  � Assente     X 

3. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. Maisano Giacomo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof.ssa Zappalà Maria Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Pulejo Luisa Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Calabrò Maria Luisa Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Lo Paro Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof. Puccio Luigia Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof. Chiara Luigi Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof. Ingratoci 

Scorciapino 

Cinzia Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Rossi Luigi Componente Presente  � Assente     X 

22. Sig. Alessandrino Angelo Componente Presente  � Assente     X 

23. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente  X Assente     � 

24. Sig. Recupero Mario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  � Assente     X 

 

  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   1213 
del  12.01.2015 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 11 /2015 



2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  � Assente     X 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

 

E’ presente in aula il Dott. Nuccio che, in assenza del Direttore Generale, assume le funzioni 

di Segretario. 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 



3 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 10 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione 

Area Alta Formazione, Ricerca Scientifica e Relazioni Internazionali 

Settore Relazioni Internazionali 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 18/12/2014. 

Oggetto: Richiesta attivazione corsi di lingua italiana per studenti stranieri A.A. 2014/15, erogati 

dal Centro Linguistico di Ateneo Messinese (CLAM) 

 

Premesso:        

-  che,  ai sensi di quanto disposto dall’ art.2, punto f del Regolamento del  C.L.A.M. (Centro 

Linguistico di Ateneo), allegato alla presente delibera, il suddetto Centro ha come finalità 

l’organizzazione di corsi di lingua italiana riservati a studenti stranieri e che, ai sensi dell’art. 

11 punto 2, il C.L.A.M. può chiedere un contributo per le proprie iniziative, la cui misura è 

stabilita dal Consiglio di Amministrazione; 

 -  che la  Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione e Relazioni Internazionali  ha 

l’esigenza di ottenere il  sostegno del C.L.A.M. per erogare percorsi  formativi di lingua 

italiana per studenti, dottorandi, personale docente e non  docente  provenienti da Atenei 

stranieri afferenti a programmi internazionali e in particolare ai progetti europei  Erasmus+; 

-  che finora, il C.L.A.M., in accordo con l’ Ufficio Programmi Comunitari del Settore Relazioni             

Internazionali- Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione -  ha erogato corsi di 

italiano di 40 ore l’uno agli studenti/dottorandi/  docenti stranieri,  in  mobilità presso  il nostro 

Ateneo, il cui costo è stato pagato sui finanziamenti comunitari; 

 

Considerato:  

-  che occorre prevedere, ogni anno, l’erogazione di  tali percorsi  formativi  per  un minimo di un 

corso a semestre,  secondo quanto richiesto dal Programma dell’UE ERASMUS + e  le 

specifiche del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue Straniere del Consiglio 

d’Europa;  

-  che il numero e la durata dei percorsi formativi erogati dal C.L.A.M. dipenderà dal numero di 

studenti segnalati dalla Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione  

(orientativamente due volte a settimana, della durata  di due ore ciascuno o superiore in caso di 

corso intensivo);  

-  che gli studenti dovranno sostenere un  test prima dell’iscrizione al corso, per  accertare il 

livello di competenza linguistica degli studenti, al fine di creare classi omogenee; 

-  che gli stessi conseguiranno 2 CFU alla fine del percorso formativo; 

 

  



5 

 

Ritenuto: 

-  che  è fortemente raccomandato  dalle Linee guida del programma Erasmus+ che le  Università 

europee forniscano  il servizio di apprendimento della lingua nel Paese ospitante per gli 

studenti incoming ;  

 - che, a titolo di corrispettivo per l’organizzazione di ogni percorso formativo di lingua italiana  

della durata di 40 ore, il Direttore  pro tempore del CLAM  ha chiesto  il pagamento di un 

contributo di 2.500,00 € a corso, a decorrere dall’a.a. 2014/2015, anche  suscettibile di aumento, 

previa comunicazione scritta da parte del Direttore del CLAM pro tempore; 

-  che il corrispettivo dovrà essere versato entro 60 (sessanta) giorni dalla  trasmissione da parte 

del  C.L.A.M alla Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione, di una  relazione che 

attesti il regolare svolgimento ed il completamento delle attività didattiche concordate; 

-  che la spesa di uno o più corsi di 40 ore,  per un importo 2.500,€  ciascuno sarà da moltiplicare 

per il numero di corsi richiesti e attivati secondo le indicazioni della Direzione Servizi Didattici 

Ricerca e Alta Formazione;  

- che la copertura finanziaria è assicurata dai finanziamenti comunitari - Agenzia Nazionale 

Erasmus, ( F. S. 1.04.11.01); 

     Tutto ciò premesso: 

DELIBERA 

- di esprimere parere favorevole  all’ attivazione annuale  di corsi erogati dal Centro Linguistico 

di Ateneo Messinese (CLAM) di lingua italiana per studenti stranieri, dottorandi, personale 

docente e non  docente   provenienti da Atenei stranieri afferenti a programmi internazionali e 

in particolare ai progetti  Erasmus+, almeno uno per ogni semestre, secondo le esigenze della 

Direzione Servizi Didattici,Ricerca e Alta Formazione. Per gli studenti saranno assegnati 2 

CFU alla fine del completamento del percorso formativo. 

 

La spesa graverà sui finanziamenti  comunitari - bilancio di previsione annuale dell’Ateneo  

(F.S. 1.04.11.01) per un importo di 2500,00€ a corso, suscettibile di eventuale aumento,  da 

moltiplicare per il numero dei corsi  richiesti e attivati e sarà erogata al CLAM a seguito di decreto, 

a firma del Dirigente della Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione. 

 


